
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 061/2015 - UEPA
PROCESSO SELETIVO 2016 PARA O 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS EM NÍVEL DE MESTRADO ACADÊMICO
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que, no 
período de 19/10 a 16/11/2015, estarão abertas as inscrições 
para o Processo Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Ambientais (PPGCA), em nível de Mestrado Acadêmico.
O edital, na íntegra, está disponível na Secretaria do PPGCA e/ou 
nos sites www.uepa.br e/ou http://www4.uepa.br/paginas/
pcambientais e os contatos poderão ser feitos por meio do 
fone: (91) 3131-1914, e-mail:  pcambientais@hotmail.com.

Belém, 05 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 883248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 32/2015/SEASTER
Objeto:  aquisição de material hospitalar e enfermagem, 
destinados aos usuários atendidos na Unidade de Acolhimento 
para Idosos Socorro Gabriel, em Val-de-Cans, desta SEASTER, 
por um período de 12 meses.
Vigência: 28/09/2015 a 27/09/2016
Data de Assinatura: 28/09/2015
Valor global: R$ 8.322,90
Pregão Eletrônico nº 013/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.306.1372.7462 / 
43101.08.306.1372.7462
Elemento de Despesa: 339030/449052
Contratado: Orion Comércio de Artigos Médicos Ltda ME
CNPJ: 04.956.527/0001-45
Endereço: Rua Calandra nº 31, Bairro: Vila Germinal, São Paulo, 
CEP: 02.275-000
Telefone: (11) 2589-0838
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 883521

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1162 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o Decreto de 01 de outubro de 2015, publicado no 
DOE N°32983 de 01/10/15;
Considerando o despacho do GEMPES de 02 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 219/2015 de 10/02/2015, publicada 
no DOE nº.  32831 de 20 de fevereiro de 2015. Que CEDEU o (a) 
servidor (a) ODILSON SYLVESTRE FALCAO TEIXEIRA, Matricula 
nº. 5609666/3, ocupante do cargo de Motorista, para CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, onde exercia o cargo em Comissão 
de Assessor de Gabinete a Revogação de cessão do servidor a 
contar de 01 de setembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1163 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Decreto de 01 de outubro de 2015, publicado no 
DOE N°32983 de 01/10/15;
Considerando o despacho do GEMPES de 02 de outubro de 2015.

R E S O L V E:
CEDER, a (o) servidora (o) ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES 
FARIAS, matrícula nº. 54190054/1, ocupante do Monitor, lotado 
(o) na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, para o (a) Casa Civil da Governadoria do Estado, para 
exercer o cargo em Comissão de Assessor de Gabinete Com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 14 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1164 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o Decreto de 01 de outubro de 2015, publicado no 
DOE N°32984 de 02/10/15;
Considerando o despacho do GRH de 05 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 1153/2013 de 27/06/2013, 
publicada no DOE nº.  32434 de 09 de julho de 2013. Que CEDEU 
o (a) servidor (a) ISRAEL DE FREITAS EVANGELISTA, Matricula 
nº. 5825237/2, ocupante do cargo de Monitor, para CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, onde exercia o cargo em Comissão 
de Assessor de Gabinete a Revogação de cessão do servidor a 
contar de 02 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1165 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o Decreto de 01 de outubro de 2015, publicado no 
DOE N°32984 de 02/10/15;
Considerando o despacho do GRH de 05 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
CEDER, a (o) servidora (o) WALDENEI REIS NEGRÃO, matrícula 
nº. 5799341/2, ocupante do Monitor, lotado (o) na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, para o (a) 
Casa Civil da Governadoria do Estado, para exercer o cargo em 
Comissão de Assessor de Gabinete Com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 02 de outubro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 883528
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 06.10.2015
367- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 378/2015
PARTES: FASEPA E RAIMUNDA SELMA RAMOS LOPES CARDOSO
CARGO: Monitor - PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015 - Ratifi cação Processo 2015/392526

ADMISSÃO: 05.10.2015
366- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 377/2015
PARTES: FASEPA E EDGAR DE CASTRO JUNIOR
CARGO: Monitor - PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015 - Ratifi cação Processo 2015/392526

ADMISSÃO: 02.10.2015
365- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 376/2015
PARTES: FASEPA E MARILIA CAROLINA SILVA DA SERRA
CARGO: Agente Administrativo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015 - Ratifi cação Processo 2015/392526

ADMISSÃO: 01.10.2015
364- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 375/2015
PARTES: FASEPA E THIAGO PINHEIRO CARVALHO
CARGO: Agente Administrativo
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015 - Ratifi cação Processo 2015/392526
363- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 374/2015
PARTES: FASEPA E ANDERSON JOAO ROSA DE SOUZA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 623/2015-GRH/FASEPA - Processo 2015/250338 - 
Autorizo/2015 de 15/06/2015 - Ratifi cação Processo 2015/392526
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 883299

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 39/2015 - PROCESSO Nº 2015/274857 - FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
- FASEPA, A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado 
pela PORTARIA Nº 155/2015 de 30 de Janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E nº 32821 avisa que será realizada licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, 
GRUPO ÚNICO cujo objeto trata de aquisição de EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA, Algemas, Detector de Metal para atender as 
Unidades de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, com 
entrega única
Data da Abertura: 19/10/2015; Hora da Abertura: 09h
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 06/10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa       Fonte do Recurso
08244135664790000               449052                         0101000000
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 05de outubro de 2015
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 883467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1204 DO DIA 05/10/2015
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CENTRO 
SOCIOEDUCATIVO FEMININO-CESEF, ouvida em audiência 
(Processo 426383/2015-Mem 621/2015)
SERVIDOR(A): KATIA LINDOMAR EVANGELISTA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5276683/ 1
SERVIDORA :OLIVIA DO SOCORRO FREITAS OLIVEIRA
CARGO:AG. DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES- MATRICULA: 
5423341/1  SERVIDOR: ANDERSON HAGE ODA -
CARGO: MOTORISTA   -  MATRICULA: 5920378/1
ORIGEM- ANANINDEUA/PA  - DESTINO -PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01/10/2015   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 883198

PORTARIA:  1205 DO DIA 05/10/2015
OBJETIVO: ESCOLTAR adolescente custodiado no CIAM 
BELEM, em audiência, cumprindo determinação judicial (Proc. 
426287/2015)
SERVIDOR: MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS
CARGO:CABO-PM
MATRICULA: 570266/1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 29 A 30/09/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 883204

PORTARIA Nº 1206, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
Processo nº 428832/2015.
OBJETIVO: Transferir adolescentes, custodiados no CIAM/
MRB, às UASES de Belém/PA, em cumprimento a determinação 
judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 28/09/2015 a 29/09/2015.
SERVIDORES: NEURA MARIA SILVA TRINDADE, TEC.SOCIAL, 
Matricula 5914110/1, ANTÔNIO CARLOS VIANA DA ROCHA, 
MONITOR, Matricula 57203245/3, MARTINHO JOSÉ MODOLON, 
MONITOR, Matricula 5914319/1, DIEGO SILVA CARVALHO, 
MOTORISTA, Matricula 5918750/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 883256


